**Acuminatus**, a, um. Cosa hecha aguda, y aguzada. Hieron. ad Dominionem.

**Acuo**, acus, cui, pc. & in tupino, acutum, pp. Propriamente es aguzar herramienta. Tr. Terentius, illos artas acuet, i. docebunt. Tambien por extortar, y acuciar con loores à otra cosa.

Y por procurar a saña, Y acueru ingenium, es exercitarlo. Dicimus etiam acueru dentes, & lingua. Inde acutus, ta, tum, B.

**Acus**, cus, f. q. Aguja para coser, y por la con que le alcoholan, y hacen las crencias, y por cierta ordenanza de Ejercicio, y por la paja del trigo, acus, ci, m. f. aguja, paladar, pezado. Acus, certis, n. t. Granzas, ó aechaduras del pan, f. De acus, con que se componen las mugeres, Iai. 3. De acus, por aguja de coser. Mat. 19. Marc. 10. Luca 8. Que en estos lugares no fig. puerta angosta en Jerusalen. Vide Camelus.

\* **Acutila**, a, agudeza, y astucia del ingenio.

**A** D. Præpositio. A. Hallate en composicion, y en apoloucion. En composicion, si se junta con c, f, g, l, n, p, r, s, t, mudale la d, en las letras que le siguen, ut aceruro, aferio, &c, salvo en agnolco, aperio, adsum. Pero si con a, b, h, i, o, u, queda la d, entera. Si con q, d, mudale en c. ¶ Verdad sea, que entre los antiguos (como vemos en letreros de monedas, y piedras,) siempre las preposiciones de ad, se hallan enteras en composicion. Nebrili. Lex juris. Ad, significa movimiento para alguna parte, y algunas veces acercamiento; algunas otras veces contrariedad, comparacion, añadidura, causa, algunas veces le toma por circiter, super, ante post; algunas veces significa temporalidad. Tiene fuerza de semejanza y de inten-

intencion. Tiene otros significados. Horum exempla vide in Calep. † Ad pro adversus, Psalm. 5. Rob. Ad pro de, in B. ponitur sapientia interpretate vulgata. Ut Heb. 1. Ad Angelos autem dicit, pro de Angelis. Et iterum, Ad filium autem, &c. pro de filio. Et cap. 4. Ad quem nobis est sermo, pro, De quo nobis, &c. Ad pro, Juxta ut 2. Tim. 4. Ad ius desideria, &c. pro Juxta tua desideria. Ad, pro, Erga; ut 2. Cor. 1. Abundans autem ad vos; pro, Erga vos. Et Galat. 6. Operatus bonum ad omnes, pro, Erga omnes. Ad, pro, adversus; ut Roma. 10. Ad Israel ante dicit, &c. Ad, pro, Cum; ut Thren. 3. Et frigie ad numerum dentes meos, i. cum lapillis, quibus numerari solet. In Marc. cap. 5, depravate legitur ad, pro ab, cum dicitur Ad Archifinagogum.

Ada, dix. Una de las mugeres de Lamech, Genel. 4. Item, una muger de Ebau, Genel. 36.

\* Adamas, 2, um, cosa confusa, o empajada. Adam, Un lúdico generoso, gran contrario de Salomon, 3. Reg. 11.